ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  61/2013 - PR

98/2013

101/2013

16/09/2013

Folha:  1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 14 de Outubro de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  993, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  101/2013, Licitação nº 61/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de segurança patrimonial preventiva privada, como de meio,
através de monitoramento eletrônico e atendimento com veículo automotor tático móvel, central de operações e utilização de agentes de
segurança, para as unidades escolares da rede municipal, incluindo-se o PRONATEC (educação de jovens e adultos), no Município de
Joaçaba.

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  120/2013    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos quatorze dias do mês de outubro de 2013, às 14:00h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 101/2013/PMJ - Edital de
Pregão Presencial nº 61/2013/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14:00h), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: CASVIG CATARINENSE DE SEGURANCA E VIGILÂNCIA LTDA (7906);
ONSEG SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA (8280); INVIOSAT SEGURANÇA LTDA (10931), bem
como, efetuou o credenciamento dos representantes presente à sessão conforme relação juntada ao processo.
Deu-se início à sessão às 14h00min, inicialmente foi solicitado ao representante da empresa INVIOSAT SEGURANÇA
LTDA (10931) que complementasse a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, pois foi
apresentado incompleto, como o ele possui procuração com poderes suficientes foi permitida a correção de forma
manuscrita. A seguir, o pregoeiro foi questionado quanto à validade da procuração do representante da empresa
INVIOSAT SEGURANÇA LTDA (10931), pois essa não possui prazo de validade. Considerando que se trata de
procuração pública, não existindo qualquer informação sobre a sua revogação, foi considerada que a sua validade
está mantida, sendo assim não foi prejudicado o seu credenciamento. Ainda, o pregoeiro foi questionado, pela
representante da empresa ONSEG SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA (8280), sobre o objeto das
demais empresas, por não estarem redigidos de forma clara o suficiente para serem habilitadas no certame,
entretanto, o pregoeiro, seguindo as recomendações do TCE/SC, habilitou todas as empresas por considerar que os
objetos são suficientes para participar do certame. Em seguida, foram rubricados os envelopes, passando-se em
seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas e rubricados pelos presentes, sendo
constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando
classificadas nesta fase, com exceção da empresa INVIOSAT SEGURANÇA LTDA (10931) que não apresentou a
planilha de formação de preços, conforme requisitado pelo item 5.1.2 do edital, dessa forma, foi inabilitada a participar
do restante do certame. Após, o pregoeiro foi questionado, pela representante da empresa CASVIG CATARINENSE
DE SEGURANCA E VIGILÂNCIA LTDA (7906), sobre a planilha de formação de preços da empresa ONSEG
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA (8280) não estar individualizada por item, mas sim pelo valor
global total de cada custo referente a todos os itens do pregão, tendo em vista que no edital não foi disponibilizado
modelo, nem houve solicitação específica sobre como deveria ser apresentada a planilha, ambas as propostas foram
aceitas.  Em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de
lances. Verificou-se que os valores propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital, portanto,
de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de
habilitação.

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

8280 - ONSEG SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Núcleo Pedagógico Rural de Joaçaba - BR 282 -
KM 396 - Linha Abatti

MÊS 12,00  0,0000 310,5383 3.726,46

2 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Escola Municipal Nossa Senhora de Lourdes -
Avenida da Liberdade, 221 - N. S. de Lourdes

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

3 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - CEI Menino Deus

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

4 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Escola Municipal Rotary Fritz Lucht - Rua
Antonio Nunes Varella, 1222 - Vila Pedrini

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

5 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - CEI Nossa Senhora de Lourdes - Rua Arduino
Poyer, 66 - N. S. de Lourdes

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  61/2013 - PR

98/2013

101/2013

16/09/2013

Folha:  2/3

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

8280 - ONSEG SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

6 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Escola Dulce de Queiroz - Rua Amilton Rossin -
Bairro Clara Adélia

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

7 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Escola Municipal Anita Lopes Vieira - Rua João
Canalle, 120 - Distrito de Santa Helena

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

8 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Centro de Educação Infantil Tempo de Aprender
- Rua Severino Fuga - Vila Pedrini

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

9 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Centro de Educação Infantil Mundo Encantado -
Travessa Cesário Silva, 197 - Bairro Santa Tereza

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

10 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Escola JL Anzolin - Rua Angelo Anzolin - Bairro
Anzolin

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

11 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Centro Educacional Roberto Trompowski - CERT
- Avenida Santa Terezinha, 49 - centro.

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

12 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Centro de Educação Infantil Rosa Branco - Rua
Alberto Saccol - Caetano Branco

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

13 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - CEI Clara Zomkowski - Rua Frederico Meyer -
Bairro Flor da Serra

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

14 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - CERTINHO - Avenida Barão do Rio Branco, 84 -
centro.

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

15 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Escola Municipal Frida Regensburger - Rua
Lindolfo Schneider - Bairro Frei Bruno

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

16 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - Centro de Educação Infantil Profª. Rita Petry -
Loteamento Armindo de Medeiros Haro - São Brás

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

17 Comodato sistema de monitoramento e atendimento de
alarme - PRONATEC (Educação de Jovens e Adultos) -
Rua Tiradentes, 239 - centro

MÊS 12,00  0,0000 310,543  3.726,52

18 Serviços de Instalação - monitoramento SERV 1,00  0,0000 4.249,2206 4.249,22

Total do Participante -------->

_________________________

67.600,00

Total Geral ----------------------> 67.600,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  61/2013 - PR

98/2013

101/2013

16/09/2013

Folha:  3/3

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 TIAGO DUPONT GIUMBELLI

MAIARA MENA BARRETO LENZA

LURDES CORREIA DE ÁVILA

RENAN ZILIO

LEANDRO SARTORI

Joaçaba,  14  de  Outubro  de  2013

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Alessandra do Rego Madeira - ................................................................. - Casvig Catarinense de Seg.

Pablo José de Mattos - ................................................................. - Inviosat Seg. Ltda.

Luciana Rossi - ................................................................. - Onseg Serv. de Vig e Seg.